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Abstrakt

Záměrem bakalářské práce je přiblížení využití subjektivizace ve zvukové

dramaturgii vybraných filmů Davida Finchera. Obsahuje výčet jeho filmografie se

stručným popisem děje a zmiňuje tvůrce s ním úzce spolupracující. Soustředí se

na postupy při práci s kamerou, s barevným tónováním, paralelní montáží

a retrospektivou. Definuje principy zvukové subjektivizace, které následně

aplikuje na několika ukázkách z vybraných filmů.

Abstract

The aim of the bachelor‘s thesis is to approximate the use of the subjectivization

in the sound dramaturgy of selected David Fincher’s films. It contains an

enumeration of his filmography with a brief plot description and mentions his

colleagues who he closely cooperates with. It focuses on his approach to camera,

color grading, parallel editing and retrospective. It defines the principles of sound

subjectivization, which later applies on several examples from selected movies.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se soustřeďuji na tvorbu amerického režiséra Davida

Finchera, který je zajímavý především svým osobitým přístupem, jakým pracuje

s jednotlivými složkami filmové tvorby. Vybrala jsem si toto téma, jelikož mě

fascinuje jeho vášeň pro film, to, jak pracuje s herci a s jakým zapálením

přistupuje k natáčení. I přes často „kýčové“ využití voice-overu se domnívám, že

v rámci jeho tvorby se značně liší v každém snímku. Představuji i další tvůrce,

kteří jsou s ním úzce spojeni a podíleli se na vzniku většiny jeho filmů. Také na

zvukaře Rena Klyce, který je po jeho boku téměř od té doby, co Fincher vstoupil

do světa kinematografie. Ze všech rozhovorů, které jsem přečetla, vychází najevo,

jak úzce spolupracují a na čem všem má sám Fincher podíl v kontextu zvukové

tvorby a dramaturgie. Dále popisuji přístup ke kameramanskému snímání

a barevnému tónování, které je pro jeho snímky velice signifikantní. Uvádím také

výrazné střihové prvky, které se v jeho žánrově pestrých filmech mnohdy opakují.

Hlavním tématem mé práce je subjektivizace ve zvukové dramaturgii. Soustředím

se na pojem subjektivizace jako takové, na její jednotlivé prostředky především

na práci s mluveným slovem. Jakou funkci zastává v daných snímcích? Jakým

způsobem pomáhá filmovému vyprávění? Tyto otázky se snažím zodpovědět

v kapitole zaměřující se na vybrané scény z několika filmů, kde uplatňuji poznatky

z oblasti subjektivizace zvuku.

2

2 Osobnost Davida Finchera

David Andrew Leo Fincher se narodil v srpnu roku 1962 v Denveru v Coloradu.1

Když mu byly dva roky, přestěhovali se s rodiči do San Anselma v Kalifornii.2 Již

v sedmi letech, po zhlédnutí filmu Butch Cassidy a Sundance Kid (Butch Cassidy

and the Sundance Kid, 1969), věděl, že „chce dělat filmy“.3 Uvědomil si, že je to

cesta, kterou se v životě vydat.4 Přestěhování do Kalifornie považuje sám Fincher

za jeden ze zásadních momentů svého života, protože se později stal jeho

sousedem George Lucas, který ho inspiroval ke kariéře u filmu.5 Nikdy, stejně jako

Quentin Tarantino, Stanley Kubrick nebo Christopher Nolan, nestudoval film. Začal

jako asistent produkce, poté pracoval na různých pozicích ve společnosti Industrial

Light and Magic v technické složce kamerového štábu na filmech jako jsou

například Hvězdné války VI: Návrat Jediho (Star Wars Episode VI: Return of the

Jedi, 1983), Indiana Jones a Chrám zkázy (Indiana Jones and the Temple of Doom,

1984) nebo Nekonečný příběh (The Never Ending Story, 1984). Ve svých

dvaadvaceti letech pak natočil svůj první videoklip pro Ricka Springfielda k písni

Bob ‘Til You Drop. O rok později pak svou první reklamu Kouřící plod 6 (Smoking

Fetus, 1985) pro American Cancer Society. 7

Fincher je známý tím, že nerad poskytuje rozhovory. Zastává názor, že film by

měl mluvit sám za sebe a neměl by být dodatečně vysvětlován. Navíc o sobě

prohlašuje, že filmy nezačal dělat proto, aby se z něj stala celebrita. Trefně to

popisuje v rozhovoru pro FincherFanatic.com: „Kdybych chtěl být slavný, nevybral

bych si takto osamocenou profesi, která vyžaduje dlouhodobé sezení v tmavém

1 KNAPP, Laurence F. David Fincher: Interviews (Conversations with Filmmakers Series). Kindle

Edition. Mississippi: University Press of Mississippi, 2004, Chronology. ISBN 978-1-62846-037-7 –

překlad autora.

2 Viz poznámka 1.

3 New York Film Festival - 'The Social Network' Director's Dialogue part 2 of 6. YouTube [online].

[cit. 2020-04-01]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=7v7Uj3wnu0g – překlad autora.

4 FARBER, Stephen. THE NEW YORK TIMES. A Meeting Of Tough Minds In Hollywood [online]. 1997

[cit. 2020-03-13]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-

minds-in-hollywood.html – překlad autora.

5 Viz poznámka 1.

6 Název reklamy uvádím ve vlastním překladu.

7 Viz poznámka 1.

https://www.youtube.com/watch?v=7v7Uj3wnu0g
https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-minds-in-hollywood.html
https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-minds-in-hollywood.html
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pokoji při sledování televize.“8 Stojí za to připomenout, že se mohl učit

a zdokonalovat bez toho, aniž by to poznamenalo jeho kariéru – začal u reklam,

za které není odměnou jméno v titulkách, ale pouze finanční ohodnocení.

Bylo mu teprve sedmadvacet let, když natočil svůj debut pod produkční

společností 20th Century Fox – Vetřelec3 (Alien3, 1992). Začínajícímu režisérovi

bez jakékoli zkušenosti s celovečerním filmem tehdy svěřili rozpočet padesát

milionů dolarů.9 Již během příprav byl však film velice problematický. Při natáčení

se pak v klíčových pozicích štábu vystřídalo několik osob a vyskytla se řada

problémů a rozepří především kvůli financování. Po této zkušenosti Fincher

pochyboval o tom, jestli ještě vůbec chce režírovat filmy.10

2.1 Od vesmírné příšery k záhadnému zmizení

Mezi prvním a posledním Fincherovým filmem uběhlo dvaadvacet let. Je patrně

jedním z nejvlivnějších režisérů současnosti. Nutno podotknout, že Fincherova

tvorba nezůstala pouze u filmů, ale stál také u zrodu těch nejúspěšnějších seriálů

dnešní doby jako je Domek z karet (House of Cards, 2013-2018) nebo Mindhunter

(2017-2019)11. Dokonce se pustil i do režie série animovaných krátkých filmů

Láska, smrt a robot12i (Love, Death & Robots, 2019-2020). Níže uvádím výčet

Fincherovy tvorby se stručným popisem děje a zajímavých zvukových prostředků.

Alien3 (Vetřelec3, 1992)

Vesmírná agentka nouzově přistane na planetě Fiorina 161, kam byli

vystěhováni vyvrhelové společnosti. Cítí se nejistě, jelikož před havárií obýval její

vesmírnou loď i Vetřelec. Boj s ním nakonec znamená boj o přežití. Film je

zajímavý svými videoefekty a zvukovým designem, který vytváří uvěřitelnou

8 KNAPP, Laurence F. David Fincher: Interviews (Conversations with Filmmakers Series). Kindle

Edition. Mississippi: University Press of Mississippi, 2004, s. 204. ISBN 978-1-62846-037-7 – překlad

autora.

9 Alien³ - Box Office Mojo. Home - Box Office Mojo [online]. Copyright © IMDb.com, Inc. or its

affiliates. All rights reserved. [cit. 02.04.2020]. Dostupné

z: https://www.boxofficemojo.com/title/tt0103644/?ref_=bo_se_r_6 – překlad autora.

10 Viz poznámka 8, str. 25.

11 David Fincher - IMDb. IMDb: Ratings, Reviews, and Where to Watch the Best Movies & TV Shows

[online]. Copyright © 1990 [cit. 04.04.2020]. Dostupné z:

https://www.imdb.com/name/nm0000399/?ref_=fn_al_nm_1

12 Název série uvádím ve vlastním překladu, jelikož se nedostal do české distribuce.


[…]


scénou tradičním způsobem. Ocitneme se na večírku v klubu, hudba burácí

a v momentě, kdy přijde na řadu dialog, se hudba ztiší, abychom snadno rozuměli

mluvenému slovu. Fincher chtěl ale vytvořit pro diváky pocit toho, že jsou na

večírku spolu s protagonisty. Klyce a jeho tým nakonec pracovali velice jemně a při

každém dechu hudbu nepatrně přidávali na hlasitosti, aby zachovali realističnost,
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kterou Fincher vyžadoval. 55 Ve finální verzi této scény je dialog na hraně

srozumitelnosti, ale domnívám se, že to vede diváka k ještě větší pozornosti

a soustředěnosti než původní verze mixu.

4.5 Deník vs. realita (Zmizelá)

Posledním filmem Fincherovy tvorby a zároveň i této kapitoly je snímek Zmizelá.

Jedná se o mysteriózní psychologické drama. V díle zazní obou hlavních postav –

Amy i Nicka.

„Když přemýšlím o své ženě, myslím vždy na její hlavu.

Představuji si, jak rozbíjím její krásnou lebku, probírám se jejím

mozkem a snažím se najít odpovědi na základní otázky každého

manželství. Na co myslíš? Jak se cítíš?

Co jsme si to udělali?“

Těmito slovy film začíná. Divák si ihned propojí autora voice-overu s rukou muže

hladícího ženu po temeni hlavy spíše chladným a nemilujícím způsobem. Hlavní

hrdina je představen nejdříve skrze svůj hlas, což dává prostor naší představivosti

a chuti dozvědět se více souvislostí. Tvůrci si tak během prvních třiceti sekund

získají divákovu pozornost.

Zpracování voice-overu je čisté a technicky perfektní. Je též obohacené

o reverb, čímž získává jistý pocit zasněnosti. V porovnání s ním je voice-over Amy

bez přidaného efektu, čímž je jednak odlišen od Nickova úvodního slova a také

vytváří dojem, že Amy bude hlavním důležitějším vypravěčem filmu.

„Jsem strašně bláznivě šťastná. Poznala jsem kluka. Skvělýho,

milýho, nádhernýho kluka s krásným zadkem.“

55 Oscars 2011: Crystal-Clear Conversation Amid the Pounding Music - The New York Times. 301

Moved Permanently [online]. Dostupné z:

https://carpetbagger.blogs.nytimes.com/2011/02/16/crystal-clear-conversation-amid-the-

pounding-music/
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Amy ve svém voice-overu čte divákovi svůj deník. Slyšíme ji vyprávět

o začátcích jejich vztahu s Nickem. Popisuje okolnosti toho, jak a kde se poznali,

kdy jí Nick požádal o ruku, jaké byly jejich začátky v manželství a kdy se

přestěhovali do domu v Missouri.

Láskyplný vztah však přestal fungovat a být idylickým. Amy začne s popisem

toho, jak jí Nick již nevěnuje tolik pozornosti a nemá zájem o sex. Nakonec dojde

i na násilí. Nick do Amy strčí během hádky a Amy upadne.

„Nevyděsilo mě, že do mě strčil. Vyděsilo mě, jak moc mi chtěl

ublížit víc. Vyděsilo mě to, když jsem si uvědomila, že se bojím

svého vlastního manžela.“

Ve scéně navazující na tento voice-over vyšetřovatelé zjistí, že si Amy dokonce

pořídila pistoli. Všechno tedy naznačuje tomu, že se skutečně bála o svůj život

a žila ve strachu několik měsíců před svým zmizením. To si také napsala do svého

deníku. Vyvstává ale otázka – můžeme Amy skutečně věřit?

„Jsem mnohem šťastnější teď, když jsem mrtvá.“

Jedná se opět o princip nespolehlivého vypravěče, jenže tentokrát je to

odhaleno až v polovině filmu. Voice-over je zde užit především z důvodu vedení

diváka se záměrem, aby ho zmátl. Podporuje Amyin strach z Nicka a tím indikuje

pocit toho, že on je tím, kdo je zodpovědný za její zmizení.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila představit vztah režiséra Davida

Finchera k filmové tvorbě obecně a především k její zvukové složce. Zmínila jsem

důležité profesionály z dalších oborů, kteří se spolupodíleli na vícero jeho snímcích.

Ve stručných profilech jsem představila všechny režisérovy filmy, abych tím

poukázala na rozmanitost jeho tvorby. Popsala jsem způsob, jakým pracuje

s kamerou a se žlutým tónováním nejen ve scénografii, ale především v barevných

korekcích. Uvedla jsem některé výrazné prvky filmové řeči, které se zdají být

klíčové pro jeho styl. Jedná se především o paralelní montáž a retrospektivní

vyprávění, což jsou principy, které často využívá ve svých filmech. Definovala jsem

hlavní prostředky subjektivizace v obecné zvukové dramaturgii a ty jsem později

aplikovala na vybraných příkladech z několika Fincherových snímků. Ukázky jsem

volila na základě toho, zdali obsahovaly voice-over nebo nějaký další výraznější

prvek subjektivizace zvuku. Došla jsem k tomu, že Fincher nepracuje s voice-

overem prvoplánově, ale používá ho jako funkční prvek zvukové dramaturgie.

V každé ze mnou vybraných ukázek zastává voice-over jinou funkci, ale vždy

napomáhá zrychlení filmového vyprávění. Subjektivizaci využívá proto, aby posílil

divákovo ztotožnění s příběhem filmu. Dostal ho do jednotlivých scén způsobem,

jako by tam byl spolu s protagonisty. Fincher si oblíbil divácky populární žánry jako

je detektivní či mysteriózní drama. Využívá klasických principů filmové řeči

k vytvoření funkčního moderního díla, perfektně zpracované i v těch nejmenších

detailech.
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