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Úvodem je vhodné podotknout, že nejsem příznivcem toho, aby předmětem teoretických
prací byla tvorba konkrétních osobností – jednotlivců. Tím spíše nemají-li konzistentní styl nebo
jiný výrazný parametr, jenž by celé dílo propojoval – což dle slov autorky, i Finchera samotného,
jeho filmy nemají. Tento osobní vztah se může na navrženém hodnocení projevit.

I odhlédnu-li ale od tohoto, práce trpí řadou neduhů, některými zjevně na první přečtení,
některými podstatně skrytěji.

Nejzjevnějším nedostatkem, byť zároveň relativně odpustitelným, je stylistická
nejednotnost.

Úvod je psán osobně a ich-formou, přičemž v akademickém textu by se slušelo udržet větší
odstup.

Kapitola 2 je psaná na úrovni článků-shrnutí obsahů filmů v bulvárním časopise a je
suverénně nejslabší – a to i obsahově. Zejména zápolí s určením „pro koho“ je vlastně text určen:
nepřináší dost informací, aby si představu o zmiňovaných filmech udělal někdo, kdo je neviděl, a
zároveň nepřináší ani letmé vypíchnutí podstatných prvků řečených filmů pro toho, kdo je již viděl.
V zásadě jde o vatu, která by v této podobě v Práci vůbec nemusela být. Srozumitelnosti nepomáhá
ani zvolené formátování odkazů na poznámky pod čarou.

V kapitole 3 už se začíná odvíjet vlastní obsah Práce. Autorka je zjevně rozpolcena mezi
touhou sledovat linii „Fincherovskou“, což je v kontextu práce pochopitelné a žádoucí, a snahou
naroubovat viděné na termíny zvukové dramaturgie, což je rovněž pochopitelné – ale mírně
kontraproduktivní, vzhledem k tomu, že používané termíny nejsou definovány separátně (např. v
samostatných oddílech či poznámkách pod čarou), ale přímo v těle textu. Výsledek působí
nepřehledně.

Kapitola 4 konečně působí, jako by autorka našla „svůj“ styl. Čte se dobře, je přehledná a
byť by mohla být informačně zahuštěnější a přece jen o něco formálnější (styl opět místy sklouzává
k bulvárnímu a vnucuje čtenáři „svůj pohled“ jako jediný správný), v rámci bakalářské práce jí není
moc co vytknout. Škoda, že takto není psaná celá Práce.

Závěr je opět jen formálním shrnutím, nepřinášejícím vlastně žádnou novou informaci,
nekladoucím žádné otázky a neposkytujícím nadhled nebo scelující, zastřešující pohled – a jako
takový je opět v této podobě vlastně zbytečný.

Druhým nedostatkem je terminologie.
Na první pohled stojí za ocenění, že autorka používá převážně zavedenou terminologii a že

má povšechný přehled o terminologii užívané nejen v rámci zvukové dramaturgie, ale i v obecné
praktické dramaturgii (jako je např. termín „nespolehlivý vypravěč“).

Bohužel, při detailnějším pohledu opakovaně nacházíme záměnu pojmů sice souvisejících,
avšak nesoucích odlišné významy.

Nejvýrazněji je takto chybně použit termín „ikonogenický hlas“ - tedy hlas, jehož slova se
na plátně přetvářejí do podoby viděných obrazových prvků, a to bez ohledu na to, zda dojde k

přechodu do vnořené vrstvy diegeze nebo ne.

Rovněž chybí konzistence v používání termínů „hlas nad obrazem“ a „voice-over“, které
sice spolu skutečně úzce souvisí, ale zde jsou chybně používány jako volně zaměnitelné. Zatímco
„hlas nad obrazem“ je čistě dramaturgický termín, používaný jak Bláhou, tak Chionem v podobném
významu, „voice-over“ je termín technický, vztahující se spíše ke způsobu pořízení a zpracování
nahrávky hlasu. Přestože tyto pojmy se často skutečně překrývají, není tomu tak nezbytně – hlasem
nad obrazem může být právě již zmiňovaný ikonogenický hlas postavy. Je ovšem pravda, že
technický „voiceover“ z principu nediegetickým hlasem nad obrazem bývá, a situace, kdy jím být
přestává – nabízí se demaskování rozhlasového moderátora ve filmu American Grafitti nebo závěr
filmu Big Lebowski – jsou natolik raritní, že je možné jejich neznalost omluvit. Jen připomínají, že
v rámci filmové tvorby žádné pravidlo neplatí absolutně.

Fakticky totožnou, ale o něco hrubší chybou je záměna termínů „vnitřní hlas“ a „monolog“.
I ty se mohou překrývat, ovšem situace, kdy se nepřekrývají jsou poměrně časté, a jedna dost
očividná nastává právě ve Fincherově filmu Klub rváčů, který autorka analyzuje. Monolog běžně
chápeme jako relikt divadla – jestliže dialog je obecně řeč „od postavy k postavě“ (tedy i mluví-li
postava sama k sobě), monolog je řeč „od postavy k ne-postavě“ - například k Bohu, „do pléna“, k
vypravěči (je-li v díle přítomen) nebo dokonce přímo k divákovi. (Viz též
https://literarydevices.net/dramatic-monologue/ ; sluší se přiznat, že ani klasifikace „monolog x
dialog“ není tradičně tak jednoznačná, jak ji zde předkládám, a lze se setkat i s monology vedenými
„od postavy k postavě“ (není-li očekávána odpověď) a dokonce i s dialogy „od postavy k ne-
postavě“ (dojde-li k interakci). Zkrátka, že i pro toto pravidlo existují výjimky.)

Situace, kde protagonista Klubu rváčů představuje Tylera Durdena v hotelové kuchyni a
promítací kabině ovšem jsou jednoznačně monologem a stejně jednoznačně nejsou vnitřním
hlasem.

Termín „komentář“ je zjevně převzatý od prof. Bláhy, a jeho užití je v kontextu této práce
spíše kontraproduktivní. Tím spíše, že autorka nedefinuje vztah mezi pojmy „komentář“ a „hlas
vypravěče“, a navíc předkládá slovo „komentář“ jako ekvivalent slova „voiceover“.

Bláhův text ostatně zprvu svádí k položení rovnítka mezi tyto dva pojmy; pracuje s
komentářem „subjektivním“ a „objektivním“, zatímco dramaturgie zná „objektivního“ vypravěče,
který je vševědoucím Bohem ve světě vyprávěného příběhu (anglicky „omniscient narrator“, viz
https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/omniscient-narrator), a „subjektivního“
vypravěče, který přes svou pozici vypravěče zůstává člověkem s omezenými znalostmi světa
příběhu („settingu“) a příběhu jako takového; přičemž může být sám postavou („subjective
narrator“ nebo „first-person POV“, viz
https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/oi/authority.20110803095820158), ale také nemusí
(anglicky „third person subjective narrator“, viz https://www.literautas.com/en/blog/post-218/types-
of-narrators-3-third-person-subjective-narrator/).

Tyto pozice ale nemusí souviset se spolehlivostí či nespolehlivostí vypravěče; jakkoliv
nespolehlivost vypravěče je oblíbeným a silným narativním prostředkem, pocit nespolehlivosti
vypravěče nastává zpravidla až v důsledku rozporu informací „z doslechu“ (zprostředkovaných
vypravěčem) a „na vlastní oči“ (viděných na plátně). Podle Bláhy bývá „objektivní komentář“
ztvárněn odosobněným hlasem, a „subjektivní komentář“ s využitím hovorového jazyka a
nespisovných obratů, což ovšem vůbec nevypovídá o spolehlivosti vypravěče; setkáváme se jak se
spolehlivými vypravěči mluvícími nespisovně (Fabuleux destin d'Amélie Poulain, Trainspotting,
Slovácko sa nesúdí), tak i – vzácněji – s nespolehlivými vypravěči, mluvícími spisovně (Vražda
Rogera Ackroyda, možná by se sem kvalifikoval i Spalovač mrtvol).

Použití Bláhova termínu „komentář“ je zde tedy kontraproduktivní, nebo přinejmenším
nešťastné, a vyžaduje pečlivější vysvětlení.
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Věta „Výhodou užití voice-overového vyprávění je možnost sdělit divákovi více informací v
krátkém časovém rozmezí.“ je sice technicky vzato pravdivá, ale zoufale nepřesná a v bakalářské
práci studenta zvukové tvorby nemá co dělat, není-li vzápětí doplněna a uvedena na pravou míru.
Tím spíše, že věty typu „medium is the message“, případně „řečené vnímáme jinak než ukázané“
jsou běžnou součástí výuky na KZT a není možné, aby se s nimi autorka během svého studia
nesetkala.

Diskutabilní je rovněž použití termínu „subjektivní ruchy“, avšak subjektivně (pun intended)
je mi z kontextu jasné, v jakém slova smyslu autorka tento termín používá a do rozsáhlejší diskuse
se proto pouštět nebudu.

V podobném duchu se nese i čtvrtá kapitola, které nicméně nelze upřít čtivost a mnohem
lepší soudržnost, případné terminologické lapsy jsou vykoupeny zřetelnějším kontextem a tedy
nezastírají význam – a je snazší je odpustit.

Třetím nedostatkem je nejasnost autorského vkladu.
Když pomineme zjevné výplně, kompiláty jinde napsaného, nestojící za zmínku (úvod, druhá

kapitola, závěr) a nepříliš úspěšné pokusy o definování teoretického základu pro další práci (větší část třetí
kapitoly), co zbyde? Kus třetí kapitoly a čtivá a srozumitelná čtvrtá kapitola... obsahující stručná shrnutí
Fincherových filmů na úrovni jen mírně převyšující požadavky na rozbor filmů při přijímacích zkouškách na
KZT FAMU. A není to na bakalářskou práci málo?

Přesto:
Autorce nelze upřít dobrá vůle, snaha a obstojný výkon v těch částech textu, kde si byla jistá v

kramflecích. Za pochvalu možná stojí i snaha postavit do souvislostí střih obrazu a střih zvuku, potažmo
práci s kamerou. A musím také zohlednit svůj již v úvodu tohoto posudku zmiňovaný negativní vztah k
tomuto typu práce a hodnotit tedy shovívavěji.

Proto, s přivřením obou očí, Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení D.

Radim Lapčík

Otázky k obhajobě:

1. Proč – v jakém smyslu, v jakém významu – bylo ve Vaší práci použito slovo „komentář“?

2. Co je to „čtvrtá stěna“? Popište na příkladu.

3. Kdo je autorem citátu „medium is the message“? Jak tento citát chápete?